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Universitetskanslersämbetets granskning av lärosäte-
nas kvalitetssäkringsarbete 

Mall för åtgärdsredovisning vid uppföljning av granskning av lärosätenas kvalitetssäkringsarbete 

Lärosäte: [Högskolan Väst] 

Reg. Nr: 411-0301-19 

 

Mallen för åtgärdsredovisning ska användas av lärosäten som fått omdömet Godkänt kvalitetssäk-

ringsarbete med förbehåll eller Ifrågasatt kvalitetssäkringsarbete i UKÄ:s granskning. Mallen be-

står av de sex bedömningsområden som ingår i granskningen: 

• Styrning och organisation 

• Förutsättningar 

• Utformning, genomförande och resultat  

• Jämställdhet 

• Student- och doktorandperspektiv  

• Arbetsliv och samverkan 

Vilka bedömningsområden eller bedömningsgrunder som ska omfattas av åtgärdsredovisningen 

framgår av UKÄ:s beslut och bedömargruppens yttrande. Lärosäten med omdömet Ifrågasatt 

kvalitetssäkringsarbete ska redogöra för de bedömningsområden som bedömts som inte tillfredsstäl-

lande. Lärosäten med omdömet Godkänt kvalitetssäkringsarbete med förbehåll ska redogöra för de 

bedömningsgrunder som bedömts som inte uppfyllda, för de bedömningsområden som bedömts som 

inte tillfredsställande.  

Information om uppföljningen finns i dokumentet Vägledning för uppföljning av granskning av lä-

rosätenas kvalitetssäkringsarbete (UKÄ 2021) som finns på UKÄ:s webbplats. För ytterligare in-

formation om den ursprungliga granskningen och de bedömningsområden som ingår, se Vägledning 

för granskningar av lärosätenas kvalitetssäkringsarbete (UKÄ 2016, senast reviderad 2020).  

OBS. denna mall gäller för lärosäten som ingått från och med omgång 3 av UKÄ:s granskningar av 

lärosätenas kvalitetssäkringsarbete. För lärosäten som ingick i omgång 1 eller 2 ska en annan mall 

användas. 

Instruktioner för åtgärdsredovisningen: 

- Åtgärdsredovisningen indelas utifrån bedömningsområden och bedömningsgrunder som 

anges nedan. Eventuella underrubriker kan lärosätet fritt besluta om. 

- Lärosätet ombeds att först redovisa sin analys av bristerna och sedan en redogörelse av de 

åtgärder som genomförts i relation till bristerna. 
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- Det ska tydligt framgå vilka konkreta förändringar som har genomförts, vilka brister de syf-

tar till att avhjälpa och vilka bedömningsgrunder de relaterar till. Lärosätet ska särskilt tyd-

liggöra syftet med åtgärderna och motivera varför dessa bedöms komma till rätta med de 

påtalade bristerna. 

- Lärosätet med omdömet ifrågasatt kvalitetssäkringsarbete ska fokusera på de bedömnings-

områden som bedömts ha brister. Lärosätet ska således inte redogöra för bedömningsområ-

den som bedömts som tillfredsställande. 

- Lärosätet med omdömet godkänt kvalitetssäkringsarbete med förbehåll ombeds att fokusera 

på de bedömningsgrunder som inte bedömts som uppfyllda, inom de bedömningsområden 

som bedömts som inte tillfredsställande. Lärosätet ska således inte redogöra för bedöm-

ningsgrunder som bedömts som uppfyllda, eller som tillhör bedömningsområden som be-

dömts som tillfredsställande. 

- Åtgärdsredovisningen ska kunna stå för sig själv, dvs. den ska inte hänvisa till länkar. Alla 

källor ska vara tillgängliga för bedömargruppen vid förfrågan. 

- Om åtgärder innefattat nya eller reviderade dokument, till exempel styrdokument som är re-

levanta för åtgärdsredovisningen, ska dessa laddas upp som bilagor. 

- Redovisningen ska omfatta cirka 1-2 sidor per bedömningsgrund exklusive mallens rubrik 

och inledande text, i tolv punkters textstorlek. Mallens formgivning och marginaler ska inte 

ändras. 

- Åtgärdsredovisningen och eventuella bilagor ska ha inkommit till UKÄ senast det datum 

som angetts i UKÄ:s beslut. Eller vid omdömet ifrågasatt kvalitetssäkringsarbete, det datum 

som lärosätet och UKÄ kommit överens om. 
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Bedömningsområde: Styrning och organisation 

Redovisa analys av bristerna i kvalitetssäkringsarbetet i relation till bedömningsområdet och redo-

visa åtgärder vidtagna för att avhjälpa bristerna. Analysera och redogör endast för åtgärder som rela-

terar till relevanta bedömningsgrunder. Tydliggör vad som är nytt i relation till tidigare självvärde-

ring och vilka konkreta förändringar som har genomförts.  

Bedömningsområdet Styrning och organisation innehåller följande bedömningsgrunder: 

 

1.1 Lärosätets kvalitetssystem är uppbyggt för att säkerställa kvaliteten i utbildningarna och det relaterar 

till övergripande mål och strategier som lärosätet fastställt för sin utbildningsverksamhet. 

 

1.2 Lärosätets har en kvalitetssäkringspolicy, eller motsvarande, som är offentlig och en del av den strate-

giska styrningen. 

 

1.3 Lärosätet har en ändamålsenlig och tydligt definierad ansvarsfördelning för kvalitetsarbetet 

 

1.4 Lärosätet har systematiska processer som uppmuntrar till delaktighet, engagemang och ansvar hos 

lärare, övrig personal samt studenter och doktorander. 

 

1.5 Lärosätet säkerställer att de resultat och slutsatser som genereras av kvalitetssystemet systematiskt 

tas tillvara i den strategiska styrningen, kvalitetsarbetet och i utvecklingen av kvalitetssystemet. 

 

1.6 Lärosätet säkerställer att den information som genereras av kvalitetssystemet publiceras och kommu-

niceras på ett ändamålsenligt sätt med relevanta intressenter och får en spridning inom organisat-

ionen. 

  

Lärosätets redovisning  

1.1 Lärosätets kvalitetssystem är uppbyggt för att säkerställa kvaliteten i utbildningarna och det 

relaterar till övergripande mål och strategier som lärosätet fastställt för sin utbildningsverksam-

het. 

BRISTER 

I yttrandet framgår att högskolan behöver utveckla och förtydliga relationen mellan kvalitetssyste-

met och lärosätets övergripande mål och strategier. Eftersom kvalitetssystemet och de årliga syste-

matiska uppföljningarna i form av tematiserade strategidiskussioner för högskolans ledningsgrupp 

(HLG, strategiskt årshjul) var nytt är det förståeligt att bedömargruppen vill försäkra sig om att det 

fungerar i praktiken. Högskolan håller med om att detta behöver utvecklas och förtydligas för att sä-

kerställa att uppföljning och arbetssätt stödjer högskolans strategiska utveckling, vilket har gjorts 

sedan 2019 och fortfarande pågår.  
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Vidare menar bedömargruppen att högskolan behöver införa periodisk granskning av sina utbild-

ningar, och rekommenderar starkt att detta ska ske med extern medverkan. I högskolans kvalitets-

säkringssystem för utbildning ingick 2019 endast årliga systematiska uppföljningar av utbildningen, 

men inte externa periodiska granskningar. Utgångspunkten har varit att de nationella utbildningsut-

värderingar som UKÄ genomför är tillräckliga. Högskolan rättar sig dock efter rekommendationen, 

och inför externa periodiska granskningar av alla utbildningsprogram från och med 2022. Innehåll 

och mallar för den årliga systematiska uppföljningen av utbildning har utvecklats och förbättrats 

varje år sedan 2019, och arbetssättet med årliga programrapporter har varit kvalitetsdrivande för ut-

bildningsprogrammen. 

Bedömargruppen anser att högskolan behöver omformulera sin kvalitetspolicy, så att den tydligt tar 

ställning till vilka kvalitetsaspekter som lärosätet vill utveckla och hur det ska gå till i syfte att 

skärpa den strategiska styrningen. Högskolans kvalitetspolicy ska vägleda medarbetare i synen på 

kvalitet och kvalitetsarbete och visar att det är allas ansvar. I den aspekten menar högskolan att poli-

cyn är strategiskt styrande för verksamheten. Högskolan har därför inte gjort någon förändring av 

kvalitetspolicyn. Däremot har strategisk styrning utvecklats genom mål och strategier för utbildning, 

samt arbetssätt för att säkerställa att uppföljning och analys av utbildning vid behov mynnar ut i tyd-

lig återkoppling och utvecklingsuppdrag till verksamheten.  

ÅTGÄRDER 

Högskolans kvalitetssystem  

Högskolans kvalitetssystem (vårt verksamhetsledningssystem) omfattar all verksamhet och bygger 

på att skapa goda förutsättningar och planera så att kvalitet säkras i alla processer och i alla led. 

Kvalitetssystemet beskriver översiktligt hur vi leder och styr verksamheten, och på medarbetarporta-

len finns beskrivningar som mer detaljerat klargör processer och tydliggör ansvar. Beskrivningen av 

kvalitetssystemet utvecklas kontinuerligt, och speglas i form av webbtexter på medarbetarportalen. 

Sedan 2019 har framför allt processerna som rör utbildning utvecklats och förbättrats. 

I kvalitetssäkringssystemet för utbildning framgår hur utbildningsprocesser planeras, genomförs, 

kvalitetssäkras, utvärderas och följs upp. Resultat från utvärdering och uppföljning tas omhand på 

olika nivåer i verksamheten. Kvalitetssystemet beskriver hur uppföljning och analyser från utbild-

nings-, forsknings- och stödprocesser utvärderas och analyseras i ett högskoleövergripande perspek-

tiv och hur dessa blir underlag för fortsatt utveckling och förbättring, det vill säga beslut av strate-

gisk karaktär för att fokusera och styra verksamheten i rätt utvecklingsinriktning.  

Mål och strategier 

För att förtydliga relationen mellan kvalitetssystemet och lärosätets övergripande mål och strategier 

har ett antal åtgärder genomförts. Under 2021 genomfördes ett omfattande analys och utvecklingsar-

bete i högskolans ledningsgrupp, HLG, för att ta fram övergripande mål och strategier för hela verk-

samheten. Styrelsen tog i december 2021 beslut om nya mål och strategier samt utvecklad vision. 

Under 2022 pågår arbete inom alla arbetsenheter att utveckla mer specifika mål i relation till de 

övergripande målen. HLG har även tagit fram mer specifika mål och strategier för utbildning och 

forskning. Beslut om dessa tas i början av oktober 2022.   
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HLG:s strategiska årshjul 

De strategiska diskussionerna inom ramen för HLG:s årshjul har utvecklats systematiskt sedan de 

infördes 2019. Syftet med varje strategisk diskussion är att följa upp resultat och utveckling det sen-

aste året och diskutera fortsatt utveckling och strategisk styrning. Varje strategidag har en utsedd an-

svarig som planerar innehåll i samråd med utvalda stödfunktioner.  

Januari 2022 hade två fulla årscykler genomförts. Högskolan kan konstatera att förändringsarbete tar 

tid och utveckling har skett, men att förutsättningar för de olika tematiseringarna har varierat. Bäst 

utvecklat och väl fungerande är de strategiska diskussionerna kring utbildningens kvalitet och ut-

veckling. Arbetssätten och underlagen utgår från kvalitetssäkringssystemet för utbildning, och är 

väletablerade. På övriga områden har diskussionerna bland annat handlat om kvalitetssäkring av 

forskning, utveckling av kompletta akademiska miljöer, hur vi utvecklar högskolans profil mot ar-

betsintegrerat lärande (AIL) och samverkan, kompetensförsörjning, hållbar utveckling, riskanalyser 

samt utveckling av själva ledningssystemet.  

Högskolan konstaterar att valt arbetssätt fungerar väl i kombination med dialoger samt verksamhets-

planeringen i övrigt, men det finns utvecklingspotential. Vid utvärderingen av ledningssystemet 

2022 beslutades att ytterligare två strategidagar skulle införas: en för ekonomiska förutsättningar 

(maj) och en för verksamhetsstöd (december).  

Vidare togs det fram förslag på förbättrad struktur för strategidagarna, uppföljning, kompletterande 

rapport kring kvalitetsuppföljning till styrelsen samt förbättrad planering och genomförande av dia-

loger. Detta genomförs med början våren 2022. Styrelsen får därmed, från och med juni 2022, en 

kort skriftlig rapport samt muntlig redogörelse för de strategidagar som har genomförts, de viktig-

aste resultaten från dessa samt förslag på åtgärder och utveckling. Detta läggs in i årsplanen för sty-

relsen.  

Årlig uppföljning och strategisk styrning av utbildning 

Årlig kvalitetsuppföljning av utbildningen i form av programrapporter (grund- och avancerad nivå) 

har systematiskt utvecklats sedan 2019, och hittills genomförts i tre cykler. Utbildning på forskar-

nivå har genomfört en cykel. Syftet med programrapporten är att identifiera styrkor och förbättrings-

områden, samt hur dessa hanteras för att säkra att hög kvalitet nås i alla utbildningar på alla nivåer 

vid Högskolan Väst. Programrapporterna innehåller en beskrivning av nuläge, förslag på utveckling 

och redogörelse av vidtagna åtgärder sedan förra uppföljningen. Programrapportens innehåll och 

upplägg har utvecklats genom förslag från bl.a. institutionsnämnder och programråd. Hållbar ut-

veckling och jämställdhet är exempel på delar som utvecklats i rapportmallen, vilket har lett till 

ökad fokus och tydlighet i utbildningsprogrammen.  

Tydligt arbetssätt, årlig uppföljning och gemensamma institutionsövergripande dialoger har bidragit 

till ökat lärande och utveckling. Processen startar med att respektive programråd varje år i november 

lämnar en programrapport enligt mall till institutionsnämnden, som sammanfattar alla programrap-

porterna i en institutionsövergripande rapport till den centrala Forsknings- och utbildningsnämnden, 

FUN. Institutionsrapporten inkluderar uppföljning av föregående år samt förslag på utvecklingsom-

råden för kommande år. Från och med 2023 inkluderas även uppföljning av fristående kurser och 
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uppdragskurser vartannat år i institutionsrapporten. Utifrån institutionsrapporterna sammanställer 

FUN en samlad kvalitetsrapport för högskolans utbildningar, och belyser i den både institutions-

unika och högskolegemensamma styrkor och utvecklingsområden. FUN återkopplar både till HLG 

och i dialogmöten med respektive institutionsnämnd. Institutionsnämnden har i sin tur dialoger med 

programråden och institutionsledningen. 

Respektive institutionsrapport samt den högskoleövergripande kvalitetsrapporten utgör delar av un-

derlaget för HLG:s årliga strategiska diskussion om utbildning. Underlagen består även av uppfölj-

ning av åtgärder senaste året, resultat från programenkäter, uppföljning av kursvärderingar, student-

klagomål och disciplinärenden. Kvalitetschefen redogör samlat för all uppföljning, och lyfter fram 

styrkor från varje arbetsenhet. Den kvalitativa uppföljningen kompletteras med kvantitativa data och 

trender, regleringsbrev och ekonomi, vilka tillsammans utgör utgångspunkt för strategiska diskuss-

ioner om framtida utbildningsutbud, förändringar och dimensionering av utbildningen. Sammanfatt-

ning av strategidiskussionerna – resultat och utveckling – sammanställs i en kort rapport som pre-

senteras för styrelsen (se ovan). 

Vid strategimötet i mars 2022 beslutades att den sedan länge etablerade dialogformen med höst- och 

vårdialoger som rektorsfunktionen har med respektive arbetsenhet ska ersättas med tematiserade di-

aloger med fokus på utbildning och forskning där bland annat hållbar utveckling, riskbedömning, 

kompetensförsörjning och ekonomi sätts i sin kontext.  

Extern periodisk granskning av utbildning 

Arbetssätt och plan för extern periodisk granskning av utbildning ingår i det uppdaterade kvalitets-

säkringssystemet för utbildning (fastställt 2022-04-26). Högskolan har gjort en riklinje för själva 

granskningen och fastställt en tidsplan för samtliga utbildningsprogram, som genomgår extern 

granskning vart sjätte år. Under våren 2022 har högskolan genomfört en pilotomgång, där två utbild-

ningsprogram (specialistsjuksköterskeprogrammet med inriktning psykiatri och dataingenjörspro-

grammet) har granskats av externa sakkunniga. Pilotomgången har utvärderats, och processen för-

bättrats. 

Anledningen till att den externa periodiska granskningen inte kommit igång förrän 2022 är den certi-

fiering av AIL på samtliga utbildningsprogram (grund- och avancerad nivå) som styrelsen har beslu-

tat ska genomföras under 2019-2023. Certifieringen har inneburit ett omfattande arbete för program-

men, och därmed också lärarna, att utvärdera och utveckla tydliga AIL-inslag i utbildningen. Syftet 

är att säkerställa att arbetsintegrerat lärande genomsyrar all utbildning. Under 2019-2020 utveckla-

des bedömningskriterier och vägledning för certifieringen, och 2020 genomfördes en pilotomgång 

med fyra utbildningsprogram. Därefter har kriterier och vägledning uppdaterats, och arbetet fortgår 

2022-2023. 

Planen var att utforma den externa periodiska granskningen av kvalitetssäkring i utbildningsprogram 

på samma sätt som AIL-certifieringen. Då denna nu visat sig innebära mycket stor arbetsinsats för 

programmen har vi nu valt ett enklare förfaringssätt för den externa periodiska granskningen. I stäl-

let för att en omfattande självvärdering görs den periodiska externa granskningen utifrån befintliga 

underlag (programbeskrivningar, utbildningsplaner, kursvärderingar med mera) och en diskussion 

med programföreträdare och studenter.  
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1.5 Lärosätet säkerställer att de resultat och slutsatser som genereras av kvalitetssystemet syste-

matiskt tas tillvara i den strategiska styrningen, kvalitetsarbetet och i utvecklingen av kvalitetssy-

stemet. 

BRISTER 

I yttrandet framgår att högskolan systematiskt behöver identifiera hur den information som genere-

ras av kvalitetssystemet används och kommuniceras, både internt och speciellt externt. Högskolan 

tolkar att bedömargruppen dels avser den information som genereras vid uppföljning inom ramen 

för kvalitetssäkringssystemet för utbildning, och har därmed utvecklat systematiken enligt redogö-

relse ovan (1.1). Högskolan tolkar också att information från kvalitetssystemet, hur vi leder och styr 

verksamheten strategiskt, behöver utvecklas. 

Bedömargruppen saknar även belägg för om och i så fall hur styrelsen och lärosätets ledning tar till-

vara de resultat och slutsatser som kvalitetssystemet genererar i sina beslut om strategisk utveckling 

av verksamheten. Särskilt efterfrågas styrelsens roll i kvalitetsarbetet.  

Vidare anser bedömargruppen att högskolans vision med fördel kan kompletteras med tydliga strate-

giska mål för själva kvalitetsarbetet, i syfte att inkludera styrelsen i kvalitetsarbetet mer effektivt.  

Högskolan inser att kvalitetssystemet, så som det beskrivits i självvärderingen, varit svåröverskåd-

ligt och oklart beskrivet. Ett arbete med att förenkla, förbättra och tydliggöra kvalitetssystemet har 

därför skett och arbetssätt och rutiner har utvecklats.  

Visionen har utvecklats och nya mål och strategier har arbetats fram och beslutats. Styrelsen har va-

rit aktiv och särskilt betonat kvalitetsdimensionen. Systematiken i kvalitetssystemet, för att säker-

ställa strategisk styrning, har utvecklats kontinuerligt och det pågår fortfarande. Resultat och dis-

kussioner från HLG:s strategiska dagar ger input till både styrning och utveckling av delarna (t.ex. 

strategidagarna) och helheten (kvalitetssystemet).  

ÅTGÄRDER 

Information som genereras av kvalitetssäkringssystemet för utbildning 

I ovanstående avsnitt ”Årlig uppföljning och strategisk styrning av utbildning” beskrivs hur inform-

ation genereras, analyseras, kommuniceras och används för att följa upp och utveckla utbildningen. 

Väsentligt är kopplingen till HLG:s strategiska årshjul med årlig uppföljning av utbildning. Det är 

här ledningen får ett högskoleövergripande fokus på utbildning, och gemensamt kan ta ställning till 

framtida utbildningsutbud, utveckling och förbättring. Information och uppföljning ligger till grund 

både för utveckling av program, institutionsspecifika utmaningar och strategisk styrning och di-

mensionering av all utbildning. Resultaten av den externa utbildningsutvärderingen kommer från 

och med 2023 vara ytterligare en parameter att ta hänsyn till vid strategiska beslut. 
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Förutom att programrapporterna följer upp utbildningsinnehåll tar de också upp utvecklingsförslag 

gällande infrastruktur och stöd. Även dessa sammanställs, och ger högskolans gemensamma förvalt-

ning underlag för utveckling och förbättring. Kvalitetssäkringssystemet för utbildning har sedan lä-

rosätesgranskningen utvecklats och kompletterats med en kommunikationsplan, som tydliggör vil-

ken information som ska spridas till vilka målgrupper, vilken kanal som ska användas, när det ska 

göras och vem som är ansvarig. 

Information som genereras av kvalitetssystemet 

Intern och extern kommunikation är varje ledares verktyg för att leda och styra verksamheten. Sedan 

2021 pågår ett högskoleövergripande utvecklingsarbete för att stödja och utveckla chefernas ansvar 

för internkommunikation. En del i detta är ett ledarutvecklingsprogram som startat 2022 och kom-

mer pågå i flera år. Andra delar är att ta fram ett internt kommunikationssystem och mötesplats för 

erfarenhetsutbyte och kompetensutveckling för chefer i vardagen. 

Vidare har högskolan tagit fram en kommunikationsplan för den övergripande verksamhetsled-

ningen. Där klargörs hur information från HLG:s strategidagar ska spridas och till vem, hur inform-

ation från styrelsen når olika målgrupper samt hur beslut kommuniceras. 

Strategisk styrning och styrelsens roll 

Sedan 2018 får styrelsen kvalitetsrapporter genom kvalitetschefen och rektor två gånger per år (juni 

och december). Sedan 2020 medverkar även FUN:s ordförande vid minst ett tillfälle årligen. Rap-

porteringen består av redogörelse för vilka övergripande kvalitetsaktiviteter som genomförts sedan 

sist samt vilka aktiviteter som pågår och som är på gång. Exempel på aktiviteter som tagits upp är 

utveckling av HLG:s strategiska årshjul, arbetet med kvalitetssäkring av verksamhetsprocesser, upp-

start av periodisk extern utbildningsutvärdering, resultat och åtgärder kopplat till UKÄ:s utvärde-

ringar av utbildning, lärosätesgranskning av utbildning/forskning samt lärosätestillsyn. 

Efter utvärdering av ledningssystemet i januari 2022 beslutades att resultaten av varje strategisk dis-

kussion i HLG:s årshjul ska sammanfattas i en kort rapport, med följande innehåll: 

 

• Resultat - kort sammanställning av (de viktigaste) resultaten 

• Analys - kort sammanställning av analys av (de viktigaste) resultaten 

• Utveckling - kort beskrivning av de prioriterade utvecklingsområdena 

• Genomförande och uppföljning - kort beskrivning av hur, när och vem som ansvarar för 

genomförande och uppföljning av utvecklingsområdena  

• Reflektion över arbetssätt och ingående delar  

Dessa korta rapporter sammanställs efter respektive strategidag med HLG, och redovisas till styrel-

sen från och med juni 2022 och enligt kommunikationsplan för verksamhetsledning. 

Andra strategiska ställningstagande i styrelsen med effekt på kvalitetsutveckling de senaste åren är 

till exempel beslut om nya mål och strategier för högskolan, initiering av AIL-certifiering, utveck-

landet av strategiska partnerskap samt satsning på utveckling av infrastruktur och system så att all 

utbildning ska kunna ges flexibelt.  
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1.6 Lärosätet säkerställer att den information som genereras av kvalitetssystemet publiceras och 

kommuniceras på ett ändamålsenligt sätt med relevanta intressenter och får en spridning inom 

organisationen. 

BRISTER 

Bedömargruppen noterar brister i såväl intern som extern kommunikation av de resultat som kvali-

tetssystemet genererar. Högskolan rekommenderas att sammanställa och kommunicera information 

om styrkor och utvecklingsområden i kvalitetssystemet och kvalitetsutvecklingen, samt tydligt visa 

hur den används i strategisk utveckling av lärosätet. Högskolan Väst håller med om att detta är ett 

utvecklingsområde, och har utvecklat strukturer för bättre kommunikation.  

Vidare konstaterar bedömargruppen att högskolan inte tillräckligt tydligt har identifierat vilken in-

formation om kvalitetsarbetet som centrala intressenter förväntar sig, vilket resulterat i alltför all-

mänt hållen extern kommunikation. Den behöver således systematiseras och tydligt riktas till cen-

trala intressenter. Bedömargruppen anser att det är särskilt viktigt att skapa en tydlig incitaments-

struktur för att säkerställa ett engagemang för planerings- och utvecklingsarbetet bland studenter och 

doktorander. 

Bedömargruppen framhåller även att högskolan med hög prioritet bör skapa riktlinjer för vilken 

grad av öppenhet högskolan vill ha i fråga om informationsinnehåll i och resultat av kvalitetsarbetet. 

Ett sätt kunde vara att hantera öppenhet genom att relatera kvalitetsarbetet och kvalitetssäkringen till 

en systematisk utveckling av lärosätets varumärke. 

ÅTGÄRDER 

Kommunikation av resultat och åtgärder 

Som beskrivits ovan i avsnittet ”Information som genereras av verksamhetssystemet” så har högsko-

lan ett pågående utvecklingsprojekt för att förbättra internkommunikationen. Vidare har en kommu-

nikationsplan tagits fram för den övergripande verksamhetsledningen.  

Kommunikationsplanen för verksamhetsledning samt kommunikationsplanerna för uppföljning och 

resultat som genererats genom kvalitetssäkringssystemen skapar tydlig struktur och systematik för 

intern och extern kommunikation av resultat och åtgärder. Planerna har gemensamt tagits fram i 

Kvalitetsrådet, där både linjen, kollegiala nämnder och studentkåren är representerade. Av planerna 

framgår vilka intressenter som ska ta del av vilken information från kvalitetsarbetet och hur och när 

den ska kommuniceras. Högskolan har även utvecklat informationen om kvalitetsarbetet på sin ex-

terna webbsida, så att den harmoniserar med kommunikationsplanerna.  

Incitamentsstruktur för engagemang bland studenter och doktorander 

De senaste åren har högskolan utvecklat samarbetet med studentkåren inom flera områden. Ett na-

turligt forum för dialog och utveckling av kvalitetsfrågor är Kvalitetsrådet, som träffas var tredje till 
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fjärde vecka. Studentkåren har närvarat med en till två representanter vid varje sådant möte. Kvali-

tetsrådet har varit drivande i utvecklingen av de brister som uppmärksammas dels i båda lärosätes-

granskningarna (utbildning och pilot forskning), dels i lärosätestillsynen. Sedan 2019 har bland an-

nat kursvärderingsprocessen (inkl. riktlinjer, ansvar, struktur, systematik och kommunikation) för-

bättrats, studentinflytandet organiserats och studentrepresentationen setts över. Parallellt med detta 

har studentkåren utvecklat sitt arbete med att inkludera doktorander och internationella studenter.  

Efter genomförd enkät Studentbarometer 2020 konstaterades att svarsfrekvensen var alltför låg (17 

%) för att kunna användas som underlag för faktabaserade beslut om utveckling. Tillsammans med 

studentkåren har därför ett alternativt arbetssätt utvecklats och testats under 2021-2022. Arbetssättet 

baseras på ett årshjul med tematiserade dialoger mellan studentkårsrepresentanter och representanter 

från högskolan. Årshjulet startar i juni, med både nya tillträdande och avgående studentkårsrepre-

sentanter för bästa möjliga överlämning. Studentkåren och representanter från högskolan (kvalitets-

chef är ansvarig för planering och genomförande) utvärderar det gångna årets arbete, kommer med 

förbättringsförslag, går igenom lista med beredande och beslutande organ (så studentkåren kan be-

sluta vilka organ de önskar ha studentrepresentation och studentinflytande i). Parterna går också ige-

nom en lista över de ”beslutstyper” där beslut tas av enskild befattningshavare. I augusti skrivs avtal 

mellan högskolan och studentkåren om vilka beredande och beslutande organ som studentkåren vill 

besätta, samt vilka beslut de nöjer sig med att få information om i efterhand. I augusti sätts också 

planen för innehåll och representation vid dialogerna under kommande verksamhetsår.  

Årshjulet 2021/2022:  

• Oktober – dialog kring nybörjarenkät, mottagande och inslussning samt information och kom-

munikation. Närvararande: studentkåren, kvalitetschef, kvalitetssamordnare och representanter 

från SBIP (Studiestöd, bibliotek och pedagogisk utveckling) samt representant från kommuni-

kationsavdelning.  

• December – dialog kring studentklagomål, delaktighet och studentinflytande samt studentin-

formation kring utbildning. Närvararande: studentkåren, kvalitetschef, kvalitetssamordnare, 

chef för studieadministration samt representant från kommunikationsavdelning.  

• Februari – dialog kring arbets- och studiemiljö, IT-miljö. Närvararande: studentkåren, kvalitets-

chef, kvalitetssamordnare samt representanter från SBIP och Service & IT. 

• Mars – dialog kring studie- och karriärvägledning, stöd för att klara studierna på utsatt tid (t.ex. 

SI-pass, Språkvingen, Mattejouren), bibliotek och bibliotekstjänster. Närvararande: studentkå-

ren, kvalitetschef, kvalitetssamordnare samt representanter från SBIP.  

• April – dialog kring studenthälsa, lika behandling/lika villkor (rättssäkerhet och trygghet), stöd 

till studenter med funktionsnedsättning. Närvararande: studentkåren, kvalitetschef, kvalitets-

samordnare samt representanter från SBIP, HR samt Akademi- och ledningsstöd.  

Utvärdering av det första året med nya årshjulet visar att både högskolans representanter och stu-

dentkåren är nöjda och att det bidragit till utvecklat och förbättrat samarbete och engagemang. Stu-

dentkåren har utvecklat nya dialog- och mötesformer med studenterna för att ha med input till mö-

tena. Eftersom arbetssättet varit framgångsrikt kommer det att utvecklas och bli en del av uppfölj-

nings- och utvärderingskulturen. Det finns redan utvecklingsförslag som ska genomföras under 

kommande verksamhetsår.  
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Bedömningsområde: Jämställdhet 

Redovisa analys av bristerna i kvalitetssäkringsarbetet i relation till bedömningsområdet och redo-

visa åtgärder vidtagna för att avhjälpa bristerna. Analysera och redogör endast för åtgärder som rela-

terar till relevanta bedömningsgrunder. Tydliggör vad som är nytt i relation till tidigare självvärde-

ring och vilka konkreta förändringar som har genomförts.  

Bedömningsområdet Jämställdhet innehåller följande bedömningsgrund: 

 

4.1 Lärosätet säkerställer, genom rutiner och processer, ett systematiskt arbete med att beakta jämställd-

het i utbildningarnas innehåll, utformning och genomförande. 

 

Lärosätets redovisning  

4.1 Lärosätets säkerställer, genom rutiner och processer, ett systematiskt arbete med att beakta 

jämställdhet i utbildningarnas innehåll, utformning och genomförande.   

BRISTER 

Bedömargruppen identifierade att det fanns skillnader mellan de fyra institutionernas ambitions- och 

kunskapsnivå för att säkerställa jämställdhet i utbildningarna, och rekommenderade högskolan att 

utveckla strategier för kunskapsöverföring, i syfte att överbrygga dessa skillnader.  

Högskolan anser dock inte att skillnaderna inom lärosätet nödvändigtvis är ett problem i sig. Inom 

vissa utbildningar finns tydliga och skarpa nationella mål kopplade till jämställdhet, exempelvis för-

förskollärarexamen och yrkeslärarexamen. Inom andra, exempelvis för sjuksköterskeexamen och 

specialistsjuksköterskeexamen, finns indirekta nationella mål medan det helt saknas mål för gene-

rella examina och exempelvis högskoleingenjörsexamen. Inte desto mindre anser högskolan att jäm-

ställdhet är ett viktigt och prioriterat område att utveckla, och bedriver ett kontinuerligt arbete för 

det. 

Ett annat område där bedömargruppen föreslog förbättring var uppföljning av jämställdhet i utbild-

ningarna, för att möjliggöra utvärdering. Under 2018 införde högskolan årliga programrapporter för 

att följa upp och förbättra programmens ledning, förutsättningar, genomförande och innehåll. Rap-

porternas innehåll (mall) och utförarande (process) utvärderas och förbättras årligen. Jämställdhetsa-

spekten har funnits med i processen sedan 2020. 

Slutligen påpekade bedömargruppen att högskolan måste säkerställa att studenter och doktorander 

har kännedom om vart de kan vända sig om de blir utsatta för eller får kännedom om diskriminering 

eller kränkande särbehandling. Detta område har haft stor fokus de senaste åren och flera åtgärder 

har vidtagits. 
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ÅTGÄRDER 

Kunskapsöverföring mellan institutioner 

För högskolan har hållbar utveckling, med jämställdhet och lika villkor som del av den sociala di-

mensionen, hög prioritet och ska genomsyra hela verksamheten. För att ytterligare förtydliga den 

strategiska vikten beslutade högskolestyrelsen i slutet av 2021 att lägga till hållbarhet i högskolans 

vision, som nu lyder: ”För en mer hållbar värld är vi en aktiv samhällsaktör som tillsammans med 

omvärlden skapar kunskap och gör den tillgänglig för fler”.  

Sedan lärosätesgranskningen gjordes har flera olika åtgärder genomförts med fokus på hållbarhet. 

En ny strategi för hållbar utveckling 2021-2023 beslutades 2020. I denna ingår särskilda målområ-

den och avsnitt för arbetet med jämställdhet (med jämställdhetsintegrering som metod) och lika vill-

kor. Högskolepedagogisk verksamhet har flyttats i organisationen, för att samla stödet till utbildning 

i samma arbetsenhet (Studiestöd, bibliotek och pedagogisk utbildning, SBIP). För stöd att integrera 

perspektiven i utbildningarna finns nu en högskolepedagogisk kurs med inriktning på social hållbar-

het inklusive jämställdhetskompetens, vilken blir ett komplement till den kurs i normkritik som er-

bjudits flera år. Under 2023 initieras ett särskilt stöd för att ge programansvariga verktyg att inte-

grera jämställdhet i utbildningar med koppling till aktuell utbildning och kommande yrkesroll. 

För att höja alla medarbetares kompetens inom hållbar utveckling finns även en kurs för icke under-

visande personal. För att samla och utveckla kompetens samt erbjuda ett högskoleövergripande stöd 

för integrering av de aktuella perspektiven i utbildningarna inrättades Centrum för hållbarhet 2021. 

Utbyte och kunskapsöverföring mellan arbetsenheterna sker sedan flera år bland annat genom den 

högskoleövergripande ”Samordningsgruppen för lika villkor”, vilket högskolan påpekade redan vid 

delningen av bedömarrapporten 2020. Samordningsgruppen består av representanter från linjen, kol-

legiala nämnder, studentkår och fackliga organisationer, och varje möte innehåller tematiska works-

hopar i syfte att utveckla bland annat lika villkors- och jämställdhetsperspektivet i utbildnings- och 

forskningsprocesserna. Sedan 2020 har Samordningsgruppen för lika villkor ersatts av Hållbarhets-

rådet, en plattform för erfarenhetsutbyte och stöd till strategisk styrning av hela hållbarhetsarbetet.  

Enligt högskolans strategi för hållbar utveckling har alla institutioner i uppdrag att jobba med jäm-

ställdhetsintegrering och lika villkorsarbete, där med jämställdhet i utbildningarna är ett fokusom-

råde. Hur arbetet fortskrider följs upp det i den årliga hållbarhetsrapporteringen, samt i varje pro-

gramrapport. 

I juni 2022 genomfördes en halvdagsworkshop om ”Att förebygga genusbaserad utsatthet och sexu-

ella trakasserier inom akademin”. Inbjudan var riktad till alla chefer, till fackliga representanter, Stu-

dentkåren och hållbarhetsrådet och fler än 50 medarbetare från samtliga arbetsenheter närvarade och 

diskuterade konkreta utvecklingsförslag. 

Uppföljning av jämställdhet i utbildning 

Den årliga uppföljningen av utbildning på alla nivåer (vartannat år på forskarnivå) med rapporter 

fungerar utmärkt. Genomförda åtgärder rapporteras och nya åtgärder föreslås, planeras och doku-

menteras i samma process. Sedan 2020 ingår jämställdhet som en dimension. Utbildningarna ska 
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”identifiera styrkor och förbättringsområden kring integrering av hållbar utveckling i utbildningen” 

samt ange om utbildningen innehåller lärandemål inom ekologisk hållbarhet, ekonomisk hållbarhet 

samt social hållbarhet, inklusive jämställdhet och likvärdiga förutsättningar för studenterna att ge-

nomföra utbildningen. Det finns också ett fritextfält där utbildningarna kommenterar, förklarar 

och/eller analyserar sina svar och föreslår utvecklingsåtgärder.  

Uppföljning visar att medvetenheten och kunskapen har ökat inom kollegiet och att åtgärder plane-

ras och genomförs. Fortfarande finns stora skillnader mellan olika utbildningar, men lägstanivån har 

höjts betydligt sedan hållbarhetsdimensionerna började följas upp. 

Jämställdhet i utbildningen är också med i de periodiska externa granskningarna som initieras och 

testas våren 2022. 

Uppföljning av jämställdhetsarbetet på högskolegemensam nivå baseras i stort på enkäter och dialog 

i kollegiet (nämnderna). Programenkäten (rikad till programstudenter på sista terminen) genomförs 

systematiskt och tas om hand av programråden (underlag till programrapporterna). Institutionerna 

kompletterar kvalitativa data med årliga program- och avhoppsanalyser på institutionsnivå. 

Efter senaste studentbarometerenkäten (2020) beslutades att utveckla andra sätt att samla in inform-

ation om studenternas upplevelse kring stöd, infrastruktur och studiemiljö (inklusive jämställdhet 

och lika villkor). Sedan 2021 provas därför ett dialogbaserat arbetssätt där kvalitetschef och student-

kår har upprättat ett årshjul med återkommande dialoger tematiserade kring olika frågor, dit verk-

samhetsansvariga bjuds in för dialog och utveckling. Se avsnitt 1.6 ovan.  

Arbete för att motverka diskriminering och kränkande särbehandling 

Under 2020 inrättades en tjänst som studentombud vilken är placerad på studentkåren och som hög-

skolan finansierar. Till studentombudet kan studenterna (inklusive doktorander) vända sig i såväl 

frågor rörande sin utbildning men även som stöd eller frågor vid upplevelse av diskriminering eller 

kränkande särbehandling. 

En viktig förutsättning för att motverka diskriminering och kränkande särbehandling är att fokusera 

frågorna och öka medvetenheten och kompetensen hos medarbetarna.  

Varje år bjuds forskarstuderande in till utbildningspass (på svenska och engelska) om jämställdhet, 

lika villkor, diskriminering och kränkande särbehandling. Läsåret 2020/2021 genomfördes tre såd-

ana tillfällen, varav ett på engelska. Forskarstuderande erbjuds även en workshopserie (tre tillfällen, 

tre timmar vardera) inom Normkritiskt förhållningssätt. Handledare för forskarstuderande erbjuds 

också utbildningspass om jämställdhet, lika villkor, diskriminering och kränkande särbehandling. 

Sedan 2020 inkluderas normmedvetenhet i forskningsledarutbildningen som ges i samarbete med 

några andra lärosäten.  

Särskilt fokus har lagts på att utbilda och engagera chefer, kollegiala nämnder och forskningsledare, 

som har särskilt ansvar för att motverka diskriminering och kränkande särbehandling. Främst har det 

handlat om att synliggöra processer för resursfördelning och jämställda möjligheter för medarbetare 
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och inom forskningen (bl.a. eftersom doktorandbarometern indikerade att det fanns problemom-

råden att åtgärda). En workshopserie kring jämställdhet i forskningen har genomförts (se ovan) samt 

två internfinansierade forskningsprojekt kring jämställdhet kopplat till resurs- och arbetsdelning.  

Information om lagstiftning och högskolans ansvar gällande diskriminering, trakasserier och krän-

kande särbehandling ingår i chefsutbildning och introduktionsutbildning av nya medarbetare samt 

finns på högskolans webb tillgängligt för både medarbetare och studenter (vilket åtgärdades omgå-

ende efter bedömargruppens besök). Där finns också förklaringar och information kring diskrimine-

ringsgrunder och skillnad mellan diskriminering och kränkande särbehandling. Vidare finns rutiner 

och information om hur anmälan går till, samt en verktygslåda för arbetet med aktiva åtgärder. 

Kompetensutvecklingsinsatser kommer fortsatt erbjudas till olika grupper (doktorander, handledare 

och chefer) två gånger årligen. 

Under 2021 och 2022 har flera olika undersökningar genomförts kring dessa frågor. Resultaten 

kommer utgöra underlag för fortsatta insatser och prioriteringar i högskolans hållbarhets- och arbets-

miljöarbete, med fokus på förebyggande arbete. Undersökningar som genomförts: 

• Nationell prevalens-/enkätstudie om sexuella trakasserier och genusbaserad utsatthet i hög-

skolesektorn (2021). Högskolan deltog i en nationell enkätstudie initierad av Karolinska in-

stitutet, Malmö universitet och Kungliga tekniska högskolan.  

• ARK – Arbetsmiljö och klimatundersökning (2021). Högskolans återkommande arbetsmil-

jöundersökning. 

• Lika villkors-enkät (2021). Högskolan initierade hösten 2021 en intern årligt återkommande 

enkät kring diskrimineringsgrunderna för medarbetarna som komplement till ARK men med 

fördjupat fokus på diskriminering och diskrimineringsgrunderna.  

• UniSAFE (2022). Högskolan deltar, som ett av tre svenska lärosäten i ett EU-finansierade 

forskningsprojektet (med totalt drygt 40 lärosäten) vars syfte att samla in data för att mot-

verka och eliminera könsbaserat våld. Enkäten vänder sig till alla studenter och medarbetare 

och högskolan deltar även i fördjupningsstudie genom intervjuer och fokusgrupper. 

Resultatet från dessa studier var, tillsammans med annan fakta, underlag till strategiska diskussionen 

inom hållbarhet och ligger till grund för fortsatta prioriteringar och utveckling av hållbarhetsplanen.  
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